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Chambre 
des Représentants 

SESSION 19'i'1-1955. 

1 I1ÉVR!ER 1955. 

PROPOSITION DE LOI 

complétant l'article 117 du Code des droits d'en­ 
registrement en vue de favoriser l'absorption ou 

la fusion de sociétés. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 24 novembre 1953. en vue de favoriser le 
regroupement et l'assainissement des entreprises. de contri­ 
buer à l'amélioration de la productivité. au développement 
économique et au plein emploi de la main-d'œuvre, exonère 
totalement d'impôts sut· les reoeruts la liquidation d'une 
société. par fusion ou par absorption. 

Cette loi ne fait pas allusion aux droits d" enreqistrement 
parce quel' article 11 7 du Code prévoit que ces droits ( 1.5 % 
sur la valeur des apports mobiliers et 35 % sur la valeur 
des apports immobiliers) sont réduits respectivement à 0.5 % 
et 1,2 5-ó en cas de fusion de sociétés, que celle-ci s'opère 
par voie de création d'une nouvelle société ou par voie 
d'absorption d'une société par une autre société. 

Mais cette réduction de droits est subordonnée aux 
conditions suivantes : 

- en cas de fusion par création d'une société nouvelle. 
que le terme d'existence de cette dernière ne soit pas pins 
éloiqne que celui des sociétés fusionnées; 

- en cas cl' absorption, que le terme d'existence de la 
société absorbante ne dépasse que de deux années au maxi­ 
mum celui des sociétés absorbées. 

Cette double restriction tend à empêcher un usage abusif 
des opérations de fusion. 
Dans une période où diverses dispositions sont prises 

pour encourager les regroupements de sociétés, il s'indique 
de lever provisoirement ces restrictions et d'assurer l'avan­ 
tage de la réduction du droit d'enreqistcement en même 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTlNC 1954-1955. 

FEBRUARI 1955. 

WETSVOORSTEL 

tot aanvulling van artikel 117 van het Wetboek 
der registratierechten met het oog op het bevor­ 
deren van de opslorping of de fusie van vennoot- 

schappen. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Ten einde de herqroeperinq en de sanering van de onder­ 
nemingen te bevorderen en bij te dragen tot de verbetering 
van de productiviteit, tot de economische ontwikkeling en 
tot de volledige tewerkstelltng van de arbeidskrachten stelt 
de wet van 24 November 1953 de vereffening van een 
vennootschap door fusie of opslofping vollediq vrij van 
inkomstenbelestingen, 
ln die wet is er qeen sprake van de reqistrntierechten, 

omdat artikel 117 van de Wetboek bepaalt dat die rech­ 
ten ( 1,5 % op de waarde van de inbreng van roerende 
goederen en 3.5 % op de waarde van de inbrengen van 
onroerende goederen) onderscheidenlijk tot 0,50 % en 
1,2 9ó worden verlaagd in geval van fusie van vennoot­ 
schappen, ongeacht of deze door oprichting van een nieuwe 
vennootschap of door opslorping van een vennootschap door 
een andere vennootschap geschiedt. 

Deze verlaging van rechten is echter afhankelijk van de 
volgende voorwaarden : 

- in geval van fusie door oprichting van een nieuwe 
vennootschap, dat de bestaanstermijn van laatstgenoemde 
niet uerder strekt dan die der gefusionneerde vennoot­ 
schapen; 
- in geval van opslorping, dat de bestaanstermijn der 

opslorpende vennootschap ten hoogste met twee jaar die 
van de opgeslorpte vennootschappen overtreft. 

Doel van die tweevoudige beperkinq is te voorkomen, 
dat van de fusieverrichtingen misbruik wordt gemaakt. 

In een periode, waarin diverse voorzieningen worden 
getroffen om de hergroepering van vennootschappen aan te 
moedigen, is het een aangewezen maatregel. die beperkin­ 
gen voorlopig op te heffen en voor alle fusies, welke vóór 
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temps que l'exonération des impôts sur les revenus, à 
toutes les fusions qui s'opèreront avant la date du 31 dé­ 
cembre 195 7. 
Tel est l'objet de ln présente proposition. 
Elle permettra de revenir temporairement à la situation 

qui a existé de 1927 à 1936, grâce mix lois du 27 juillet 1927, 
du 2 juillet 1930 et du 23 juillet 1932 et à l'arrêté royal du 
22 août 193'1. à un époque où, tout comme aujourd'hui, on 
vouluit améliorer la productivité, lutter contre le chômage 
et rationaliser r économie. 

31 December 1957 plaats vinden, zowel verlaging van het 
reqlstratierechr als vrijstelling van inkomstenbelastingen te 
verlenen. 

Dat is het doel van dit voorstel. 
Door dit voorstel zal het mogelijk zijn tijdelijk terug te 

keren tot de toestand, die heeft bestaan van 1927 tot 1936, 
dank zij de wetten van 27 Juli 1927, 2 Juli 1930, 23 Juli 
1932 en het koninklijk besluit van 22 Auqustus 1934. 
in en tijd dus dat men. net als thans. de productiviteit 
wilde verbeteren, de werkloosheid bestrijden en het bedrijfs­ 
leven rationaliseren. 

M. BRASSEUR. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 

L'article 117, alinéa l •·•. de l'arrêté-loi n° 64 du 30 no­ 
vembre 1939 contenant le Code des Droits d' Enregistrement, 
d'hypothèque et de greffe, est complété par la disposition 
suivante: 

« Il n'est pas fait application de cette condition pour les 
fusions opérées jusqu'à la date du 31 décembre 1957 fixée 
par la loi du 24 novembre 1953. et qui s'inscrivent dans le 
cadre de celle-ci. » 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

Artikel 117. eerste lid. van de besluitwet n' 64 van 
30 November 1939. houdende het Wetboek der reqistrntle.. 
hypotheek- en griffierechten. wordt met volgende bepalinq 
aangevuld : 

« Deze voorwaarde wordt niet toegepast. wanneer het 
fusies betreft. die plaats vinden tot op de bij de wet van 
24 November 1953 gestelde datum. 31 December 1957, en 
die in het kader van laatstgenoemde wet vallen.» 

M. BRASSEUR. 
R. NOSSENT. 
E. SOUDAN. 
J. VAN DER SCHEUREN. 
G. HOUSIAUX. 
M. SCHOT. 


